
ALPES-DE-HAUTE-

PROVENCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°04-2022-210

PUBLIÉ LE 22 NOVEMBRE 2022



Sommaire

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur / Direction régionale de

l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement

04-2022-11-21-00008 - Arrêté inter- préfectoral n°

DREAL-SEL-URENR-2022-31 du 21 novembre 2022 autorisant les essais de

surpuissance de la file 5, l' organisation et le protocole d' essais d'

intumescence des canaux de Saint- Estève- Janson et de Mallemort (5

pages) Page 3

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence /

04-2022-11-22-00004 - AP 2022-326-005 donnant délégation de signature à

Mme Nadège SICARD-PIERI, référente fraude départementale (2 pages) Page 9

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence /  Direction Départementale de

l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations  des

Alpes-de-Haute-Provence

04-2022-11-21-00007 - AP 2022-322-008 portant agrément d' un organisme

de services à la personne O2 MANOSQUE - N° SAP 819801374 (2 pages) Page 12

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence / Direction de la Citoyenneté et de

la Légalité

04-2022-11-22-00003 - AP 2022-326-001 portant habilitation dans le

domaine funéraire (2 pages) Page 15

04-2022-11-22-00001 - AP 2022-326-003 modifiant la composition

nominative de la commission départementale de la nature, des paysages et

des sites, Formation des sites et des paysages- Renouvellement partiel- (4

pages) Page 18

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence / Direction Départementale des

Territoires

04-2022-11-22-00002 - AP 2022-326-004 portant prescriptions particulières

au titre de l' article L. 214-3 du code de l' environnement concernant

franchissement du ravin de la Corombe pour travaux forestiers commune

d' Entrepierres (4 pages) Page 23

2



Préfecture de la région

Provence-Alpes-Côte-d'Azur

04-2022-11-21-00008

Arrêté inter- préfectoral n°

DREAL-SEL-URENR-2022-31 du 21 novembre 2022

autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l'

organisation et le protocole d' essais d'

intumescence des canaux de Saint- Estève-

Janson et de Mallemort

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur - 04-2022-11-21-00008 - Arrêté inter- préfectoral n° DREAL-SEL-URENR-2022-31 du

21 novembre 2022 autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l' organisation et le protocole d' essais d' intumescence des canaux

de Saint- Estève- Janson et de Mallemort

3



Arrêté inter-préfectoral n° DREAL-SEL-URENR-2022-31 du 21 novembre 2022
autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l’organisation et le protocole d’essais d’intumescence

des canaux de Saint-Estève-Janson et de Mallemort.

Aménagements hydroélectriques des chutes de Mallemort, Jouques, Salon et Saint Chamas, et Saint-
Estève-Janson, dans les départements des Bouches-du-Rhône, de Vaucluse, du Var et des Alpes-de-

Haute-Provence.

Le Préfet de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur,

Préfet coordinateur de l’aménagement au titre de l’article R.521-1 du code de l’énergie.

Le Préfet de Vaucluse,
Le Préfet du Var,

Le Préfet des Alpes-de-Haute-Provence.

VU le code de l’énergie, notamment son livre V ;

VU le code de l’énergie, notamment son article R.521-46, alinéa 2 ;

VU le  décret  du 6  avril  1972 approuvant  la  convention et  le  cahier  des charges  spécial  de la  chute  de
Mallemort, sur la Durance, dans les départements des Bouches-du-Rhône et de Vaucluse ;

VU le décret du 18 septembre 1961 approuvant la convention et le cahier des charges spécial de la chute de
Jouques, sur la Durance dans les départements des Alpes-de-Haute-Provence, du Var, des Bouches-du-
Rhône et de Vaucluse ;

VU le décret du 12 mars 1964 approuvant la convention et le cahier des charges spécial de la chute de St-
Estève-Janson, sur la Durance dans les départements des Bouches-du-Rhône et de Vaucluse ;

VU le décret du 06 avril 1972 (modifié) approuvant la convention et le cahier des charges spécial des chutes
de Salon et de Saint-Chamas sur la Durance, en particulier ses articles 6-3° et 12 ;

VU l’arrêté inter-préfectoral du 28 décembre 2006 approuvant le règlement d'eau de l'avenant à la concession
hydroélectrique d'Electricité de France des chutes de Salon et de Saint-Chamas, sur la Durance, en vue
de la régulation hebdomadaire du fonctionnement des chutes à des fins d'amélioration de l'écosystème de
I'Etang de Berre et en application du protocole d'Athènes relatif à la protection de la mer Méditerranée
contre la pollution provenant de sources et activités situées à terre ;

VU l’arrêté préfectoral N°2022-273-004 du 30 septembre 2022 portant délégation de signature à M. Sébastien
FOREST, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts, directeur régional de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur, pour le département des Alpes-
de-Haute-Provence ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  03  octobre  2022  (RAA  spécial  04  n°04-2022-179  du  03/10/2022)  portant
subdélégation de signature du Préfet et délégation de signature pour le directeur régional aux agents de la
DREAL PACA pour le département des Alpes-de-Haute-Provence ;

1/5

36, Boulevard des Dames - 13002 Marseille - Tél. : 04 88 22 61 00
Adresse postale : 16, rue Zattara - CS 70248 - 13331 Marseille cedex 3 

Horaires d’ouverture et modalités d’accueil sur :http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur - 04-2022-11-21-00008 - Arrêté inter- préfectoral n° DREAL-SEL-URENR-2022-31 du

21 novembre 2022 autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l' organisation et le protocole d' essais d' intumescence des canaux

de Saint- Estève- Janson et de Mallemort

4



VU l’arrêté  préfectoral  du  30  septembre  2022  (RAA  spécial  13  n°13-2022-286  du  30/09/2022)  portant
délégation de signature à M.  Sébastien FOREST, ingénieur  général des ponts, des eaux et des forêts,
directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Provence-Alpes-
Côte d’Azur, pour le département des Bouches-du-Rhône ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  03  octobre  2022  (RAA  spécial  13  n°13-2022-292  du  03/10/2022)  portant
subdélégation de signature du Préfet et délégation de signature pour le directeur régional aux agents de la
DREAL PACA pour le département des Bouches-du-Rhône ;

VU l’arrêté préfectoral du 29 septembre 2022 (n°2022/43/MCI du 29/09/2022) portant délégation de signature
à M.  Sébastien FOREST,  ingénieur  général des ponts,  des eaux et  des forêts,  directeur  régional de
l’environnement,  de l’aménagement et  du logement de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur,  pour le
département du Var ;

VU l’arrêté préfectoral du 03 octobre 2022 (RAA spécial 83 n°183 du 03/10/2022)  portant subdélégation de
signature  du Préfet  et  délégation  de  signature  pour  le  directeur  régional  aux  agents  de  la  DREAL
PACA pour le département du Var ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°84-2022-10-01-00001 du 1er  octobre 2022  portant  délégation de signature à M.
Sébastien  FOREST,  ingénieur  général des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  directeur  régional  de
l’environnement,  de l’aménagement et  du logement de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur,  pour le
département de Vaucluse ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  03  octobre  2022  (RAA  spécial  84  n°84-2022-099 du  05/10/2022)  portant
subdélégation de signature du Préfet et délégation de signature pour le directeur régional aux agents de la
DREAL PACA pour le département de Vaucluse ;

VU le  « Porter  à  Connaissance »  reçu  le  28/10/2022,  par  Électricité  de  France,  et  relatif  aux  essais  de
surpuissance de la file 5, à l’organisation et au protocole d’essais d’intumescence des canaux de Saint-
Estève-Janson et de Mallemort,  dans les concessions de Mallemort,  Jouques et Saint-Estève-Janson,
dans les départements des Bouches-du-Rhône, de Vaucluse, du Var et des Alpes-de-Haute-Provence, et
ses compléments du 08 novembre 2022 ;

VU l’avis du Service de Contrôle de la Sécurité des Ouvrages Hydrauliques reçu le 15/11/2022 ;

VU l’avis favorable en date du 17/11/2022 de la société Électricité de France consultée sur le projet d’arrêté
d’autorisation de travaux ;

CONSIDÉRANT que le « Porter à Connaissance » fourni par le concessionnaire modifie le mode d'utilisation
des ouvrages, et est de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier
de demande d'exécution des travaux au regard de la sécurité et de la sûreté des ouvrages
hydrauliques ;

CONSIDÉRANT que l’analyse de risques, fournie par le concessionnaire comporte les éléments nécessaires à
l’appréciation de l’incidence des essais ;

CONSIDÉRANT que l’article  R.521-46  alinéa  2  réserve  au  préfet  la  possibilité  de  fixer  des  prescriptions
complémentaires au regard de la sécurité et de la sûreté des ouvrages hydrauliques ;

SUR proposition du Directeur Régional de l’environnement, de l'aménagement et du logement Provence-Alpes-
Côte-d'Azur;

2/5

36, Boulevard des Dames - 13002 Marseille - Tél. : 04 88 22 61 00
Adresse postale : 16, rue Zattara - CS 70248 - 13331 Marseille cedex 3 

Horaires d’ouverture et modalités d’accueil sur :http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur - 04-2022-11-21-00008 - Arrêté inter- préfectoral n° DREAL-SEL-URENR-2022-31 du

21 novembre 2022 autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l' organisation et le protocole d' essais d' intumescence des canaux

de Saint- Estève- Janson et de Mallemort

5



ARRÊTE

Titre I : Objet de l’autorisation

Article 1 : Objet

La société Électricité de France est autorisée à effectuer les essais de surpuissance de la file 5 aux conditions du
présent arrêté et conformément au dossier de demande et ses compléments.  L’organisation et le protocole
d’essais d’intumescence des canaux de Saint-Estève-Janson et de Mallemort sont approuvés au titre de l’article
R.521-46 du code de l'énergie.

Titre II : Description des essais

Article 2 : Description des essais

Les essais de surpuissance sont réalisés conformément au dossier de « Porter à Connaissance ».

La localisation du projet figure en annexe du présent arrêté (Annexe I).

Article 3 : Durée de l'autorisation et calendrier d’exécution

Les essais auront lieu du 21/11/2022 au 02/12/2022.

Titre III : Prescriptions particulières

Article 4 : Mesures particulières

Préalablement aux essais, la société Électricité de France :

• établira des consignes de surveillance et d'actions dans le cadre de ces essais,  précisant notamment
l'organisation et la surveillance des essais ;

• précisera les actions en cas de dépassement de capacité des ouvrages et éventuels dégâts sur les
canaux ;

Ces consignes spécifiques seront annexées au document d'organisation existant.

Consécutivement aux essais, dans un délai de trois mois, la société Électricité de France :

• établira un rapport conclusif  suite aux essais,  sur  les phénomènes observés et le comportement de
l'ouvrage avec éventuellement les suites à donner, et le transmettra aux Services chargés de la tutelle
des concessions et de Contrôle de la Sécurité des Ouvrages Hydrauliques.

Dans le même délai, cet événement devra être inscrit dans les documents de vie de l'ouvrage, tel que le registre
et le rapport de surveillance.

Titre IV : Dispositions générales

Article 5 : Conditions de rejet

Dans le cas où la programmation conduirait au rejet des eaux vers l’étang de Berre, ces rejets resteront das le
cadre des critères fixés dans le cahier des charges et le règlement d’eau de la concession de Salon et de Saint-
Chamas.

Article 6 : Autres réglementations

Le présent arrêté ne dispense en aucun cas le maître d’ouvrage des travaux de faire les déclarations ou d’obtenir
les autorisations requises par d’autres réglementations.

3/5

36, Boulevard des Dames - 13002 Marseille - Tél. : 04 88 22 61 00
Adresse postale : 16, rue Zattara - CS 70248 - 13331 Marseille cedex 3 

Horaires d’ouverture et modalités d’accueil sur :http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur - 04-2022-11-21-00008 - Arrêté inter- préfectoral n° DREAL-SEL-URENR-2022-31 du

21 novembre 2022 autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l' organisation et le protocole d' essais d' intumescence des canaux

de Saint- Estève- Janson et de Mallemort

6



Article 7 : Publicité et information des tiers

Le présent arrêté est publié aux recueils des actes administratifs des préfectures des Bouches-du-Rhône, de
Vaucluse, du Var et des Alpes-de-Haute-Provence.

Le bénéficiaire est chargé de veiller à l’affichage du présent arrêté dans les communes concernées, ainsi qu’aux
principaux accès au domaine public concerné par les travaux, notamment à la base vie du chantier s’il y en a.

Article 8 : Notification

Avec sa publication au recueil des actes administratifs, le présent arrêté est notifié par le Directeur Régional de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de Provence Alpes Côte d’Azur au bénéficiaire.

Article 9 : Délais et voies de recours

Le présent arrêté est susceptible de recours dans un délai de deux mois suivant sa publication :
• recours gracieux auprès du Préfet de département,
• recours hiérarchique auprès du Ministre,
• recours contentieux devant le tribunal administratif de    Marseille   ou par voie électronique sur le site :  

http://telerecours.juradm.fr  .  

Article 10 : Contrôles

L’exploitant est tenu de livrer passage :

• aux  fonctionnaires  et  agents  chargés  des  contrôles  prévus  à  l’article  L.170-1 du  code  de
l’environnement, dans les conditions prévues à l’article L.171-1 dudit code ;

• aux fonctionnaires et agents publics placés sous l’autorité de la ministre chargée de l’énergie habilités
en application des articles L. 142-20 à L. 142-29 du code de l’énergie ;

Article 11 : Sanctions

En cas  de non-respect  des dispositions  du présent  arrêté,  et  indépendamment des poursuites  pénales qui
pourraient être engagées, l’exploitant s’expose aux sanctions prévues aux articles L.512-1 à L.512-3 du code de
l’énergie.

Article 12 : Exécution

• Le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône,

• Le Directeur Régional de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de Provence-Alpes-Côte
d’Azur,

• Le Directeur départemental des territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhône,

• Le Directeur inter-régional Provence-Alpes-Côte d’Azur-Corse de l’Office Français de la biodiversité,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Pour le Préfet et par délégation,
Pour le Directeur Régional et par délégation,
Le chef de l’unité
réseaux et énergies renouvelables,

4/5

36, Boulevard des Dames - 13002 Marseille - Tél. : 04 88 22 61 00
Adresse postale : 16, rue Zattara - CS 70248 - 13331 Marseille cedex 3 

Horaires d’ouverture et modalités d’accueil sur :http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr

Signature numérique 

de Laurent 

DELEERSNYDER 

laurent.deleersnyder 

Date : 2022.11.21 

10:47:53 +01'00'

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur - 04-2022-11-21-00008 - Arrêté inter- préfectoral n° DREAL-SEL-URENR-2022-31 du

21 novembre 2022 autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l' organisation et le protocole d' essais d' intumescence des canaux

de Saint- Estève- Janson et de Mallemort

7



Annexe I

5/5

36, Boulevard des Dames - 13002 Marseille - Tél. : 04 88 22 61 00
Adresse postale : 16, rue Zattara - CS 70248 - 13331 Marseille cedex 3 

Horaires d’ouverture et modalités d’accueil sur :http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte-d'Azur - 04-2022-11-21-00008 - Arrêté inter- préfectoral n° DREAL-SEL-URENR-2022-31 du

21 novembre 2022 autorisant les essais de surpuissance de la file 5, l' organisation et le protocole d' essais d' intumescence des canaux

de Saint- Estève- Janson et de Mallemort

8



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence

04-2022-11-22-00004

AP 2022-326-005 donnant délégation de

signature à Mme Nadège SICARD-PIERI, référente

fraude départementale

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00004 - AP 2022-326-005 donnant délégation de signature à Mme Nadège

SICARD-PIERI, référente fraude départementale 9



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00004 - AP 2022-326-005 donnant délégation de signature à Mme Nadège

SICARD-PIERI, référente fraude départementale 10



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00004 - AP 2022-326-005 donnant délégation de signature à Mme Nadège

SICARD-PIERI, référente fraude départementale 11



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence

04-2022-11-21-00007

AP 2022-322-008 portant agrément d' un

organisme de services à la personne O2

MANOSQUE - N° SAP 819801374

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-21-00007 - AP 2022-322-008 portant agrément d' un organisme de services à la

personne O2 MANOSQUE - N° SAP 819801374 12



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-21-00007 - AP 2022-322-008 portant agrément d' un organisme de services à la

personne O2 MANOSQUE - N° SAP 819801374 13



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-21-00007 - AP 2022-322-008 portant agrément d' un organisme de services à la

personne O2 MANOSQUE - N° SAP 819801374 14



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence

04-2022-11-22-00003

AP 2022-326-001 portant habilitation dans le

domaine funéraire

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00003 - AP 2022-326-001 portant habilitation dans le domaine funéraire 15



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00003 - AP 2022-326-001 portant habilitation dans le domaine funéraire 16



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00003 - AP 2022-326-001 portant habilitation dans le domaine funéraire 17



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence

04-2022-11-22-00001

AP 2022-326-003 modifiant la composition

nominative de la commission départementale de

la nature, des paysages et des sites, Formation

des sites et des paysages- Renouvellement

partiel-

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00001 - AP 2022-326-003 modifiant la composition nominative de la

commission départementale de la nature, des paysages et des sites, Formation des sites et des paysages- Renouvellement partiel- 18



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00001 - AP 2022-326-003 modifiant la composition nominative de la

commission départementale de la nature, des paysages et des sites, Formation des sites et des paysages- Renouvellement partiel- 19



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00001 - AP 2022-326-003 modifiant la composition nominative de la

commission départementale de la nature, des paysages et des sites, Formation des sites et des paysages- Renouvellement partiel- 20



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00001 - AP 2022-326-003 modifiant la composition nominative de la

commission départementale de la nature, des paysages et des sites, Formation des sites et des paysages- Renouvellement partiel- 21



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00001 - AP 2022-326-003 modifiant la composition nominative de la

commission départementale de la nature, des paysages et des sites, Formation des sites et des paysages- Renouvellement partiel- 22



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence

04-2022-11-22-00002

AP 2022-326-004 portant prescriptions

particulières au titre de l' article L. 214-3 du code

de l' environnement concernant franchissement

du ravin de la Corombe pour travaux forestiers

commune d' Entrepierres

Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00002 - AP 2022-326-004 portant prescriptions particulières au titre de l'

article L. 214-3 du code de l' environnement concernant franchissement du ravin de la Corombe pour travaux forestiers commune d'

Entrepierres

23



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00002 - AP 2022-326-004 portant prescriptions particulières au titre de l'

article L. 214-3 du code de l' environnement concernant franchissement du ravin de la Corombe pour travaux forestiers commune d'

Entrepierres

24



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00002 - AP 2022-326-004 portant prescriptions particulières au titre de l'

article L. 214-3 du code de l' environnement concernant franchissement du ravin de la Corombe pour travaux forestiers commune d'

Entrepierres

25



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00002 - AP 2022-326-004 portant prescriptions particulières au titre de l'

article L. 214-3 du code de l' environnement concernant franchissement du ravin de la Corombe pour travaux forestiers commune d'

Entrepierres

26



Préfecture des Alpes-de-Haute-Provence - 04-2022-11-22-00002 - AP 2022-326-004 portant prescriptions particulières au titre de l'

article L. 214-3 du code de l' environnement concernant franchissement du ravin de la Corombe pour travaux forestiers commune d'

Entrepierres

27


